³⁶³ Cic., *Phil.*, XIII, 13.

sagesse et de courage. Ainsi, vous vous rendez compte qu'il a fait preuve d'ardeur sans manquer de réflexion³⁶⁴. »

En tant que successeur du parti pompéien, Sextus est présenté par Cicéron comme celui qui remplit indéniablement son rôle, puisqu'il fait preuve des mêmes qualités intellectuelles et militaires que son père. On perçoit même que pour l'auteur, Sextus est plus que l'héritier de son père, qui le respecte et lui fait honneur : il serait presque, en quelque sorte, sa « réincarnation ».

Sextus Pompée figure encore dans le paragraphe qui clôt la 13^e *Philippique*. C'est dire l'importance qu'il lui accorde. Dans le paragraphe 50, Cicéron propose un amendement qui est un éloge du jeune Pompée³⁶⁵. Pour parachever de prouver que Sextus Pompée est le digne successeur de l'œuvre de son père – et de ses ancêtres – l'auteur salue les sentiments (*animus*) et le dévouement (*studium*) qui animent son action politique, qui est égale à celle de ses aïeux.

« Dans ces conditions, sur les propositions et la lettre du très illustre M. Lépide, je me range à l'avis de Servilius et je propose cette addition : « Que Magnus Pompée, fils de Cnaeus, a agi en accord avec les sentiments et le dévouement de son père et de ses ancêtres envers la République et avec ses propres et anciennes qualités et vertus, d'activité et de bonne volonté, en promettant son concours et celui de ses compagnons au Sénat et au peuple romain, que cette offre est accueillie avec reconnaissance par le Sénat et le peuple romain et qu'elle lui procurera honneur et dignité. » Cette addition peut-être soit joint au présent sénatus-consulte, soit détachée et rédigée séparément, pour qu'un sénatus-consulte particulier fasse ressortir l'éloge de Pompée³⁶⁶. »

Même si Cicéron ne souligne pas explicitement la *pietas* du jeune homme envers son père, l'*animus* et le *studium* de Sextus, qu'il évoque ici, peuvent être considérés comme une manifestation de sa piété filiale, car le fait de se montrer à la hauteur de ses prédécesseurs est une valeur fondamentale de la *pietas* filiale.

³⁶⁴ « *Ac ne illud quidem silentio, patres conscripti, praetereundum puto quod clarissimi viri legati, L. Paulus, Q. Thermus, C. Fannius, quorum habetis cognitam voluntatem in rem publicam eamque perpetuam atque constantem, nuntiant se Pompei conveniundi causa devertisse Massiliam eumque cognovisse paratissimo animo, ut cum suis copiis iret ad Mutinam, ni vereretur, ne veteranorum animos offenderet. Est vero eius patris filius, qui sapienter faciebat non minus multa quam fortiter. Itaque intellegitis et animum ei praesto fuisse nec consilium defuisse.* »